УТВЕРЖДЕНО

Приказом ПАО Московская Биржа от «30» ноября 2018 г. №2356/1-од

ПОЛОЖЕНИЕ О ПРИМЕНЕНИИ ТАРИФОВ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ДОГОВОРАМИ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ИНТЕГРИРОВАННОГО ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО СЕРВИСА, В ОТНОШЕНИИ УЧАСТНИКА ТОРГОВ КАТЕГОРИИ «А»

- 1. Настоящее Положение о применении Тарифов, предусмотренных договорами о предоставлении интегрированного технологического сервиса (далее Положение) устанавливает размер, порядок расчета и уплаты вознаграждения за услуги ПАО Московская Биржа, оказываемые на Фондовом рынке, Валютном рынке и рынке драгоценных металлов ПАО Московская Биржа в отношении Участника торгов категории «А», по договорам о предоставлении интегрированного технологического сервиса (далее также именуемые Договор (-ы) ИТС) на указанных рынках.
- 2. В целях применения настоящего Положения используются следующие термины и определения:
 - 2.1 **Пользователь** Участник торгов категории «А», которому ПАО Московская Биржа оказывает услуги на основании заключенного с ним Договора о предоставлении интегрированного технологического сервиса;
 - 2.2 **Тарифы, предусмотренные Договорами ИТС** комиссионное вознаграждение за предоставление услуг интегрированного технологического сервиса, которое может включать тарифные планы, состоящие из фиксированной и/или абонентской платы и/или оборотной части вознаграждения, иные виды вознаграждения, которое подлежит оплате в соответствии с внутренними документами ПАО Московская Биржа, если иное не установлено договорами, заключенными с Пользователями;
 - 2.3 **Клиринговая система** совокупность программно-технических средств, баз данных, телекоммуникационных средств, иного оборудования и программного обеспечения Клиринговой организации (Клирингового центра), предназначенных для осуществления клиринговой деятельности на Фондовом рынке ПАО Московская Биржа, а также Валютном рынке и рынке драгоценных металлов в соответствии с Правилами клиринга.

Термины, специально не определенные в настоящем Положении, используются в значениях, определенных законодательством Российской Федерации, Правилами организованных торгов ПАО Московская Биржа, Правилами клиринга, а также установленных договорами о предоставлении интегрированного технологического сервиса на соответствующем рынке.

3. Размер вознаграждения, уплачиваемого Пользователем, за предоставление ПАО Московская

Биржа интегрированного технологического сервиса в целях обеспечения возможности участия Пользователя в торгах и обеспечения возможности исполнения Пользователем его обязательств по сделкам в Клиринговой системе (вне зависимости от факта подачи заявок, заключения и/или исполнения Пользователем сделок на организованных торгах) составляет:

- 3.1 На Фондовом рынке ПАО Московская Биржа 50 000 руб. в год.
- 3.2 На Валютном рынке и рынке драгоценных металлов ПАО Московская Биржа 50 000 руб. в год.
- 3.3 Иные виды (размер) вознаграждения за предоставление услуг интегрированного технологического сервиса, предусмотренные внутренними документами ПАО Московская Биржа, к Пользователю не применяются.
- 4. Вознаграждение уплачивается на основании счета и/или акта, выставленного ПАО Московская Биржа в порядке, предусмотренном соответствующими Договорами ИТС и/или иными договорами, заключенными Пользователем с ПАО Московская Биржа, а также Правилами клиринга.
- 5. Настоящие Тарифы не включают налог на добавленную стоимость. Налог на добавленную стоимость взимается дополнительно в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.